



راهنمای جامع مجوزهای لازم  
برای ساخت و انتشار اپلیکیشن



اگر یک طراح اپلیکیشن هستید و برنامه‌های کاربردی متنوع طراحی و تولید می‌کنید، بدون شک پس از اتمام کار قصد دارید تا آن را به اشتراک بگذارید. اما انتشار یک اپلیکیشن نیز مانند انتشار یک فیلم یا سریال نیازمند دریافت یکسری مجوزهای ساخت اپلیکیشن است. پس انتشار یک اپ بدون قانون نیست و باید در درجه اول رضایت و موافقت مراجع ذیربط را جلب نمایید. حال برای آشنایی با مجوزهای ساخت اپلیکیشن این مقاله ایراکد را تا انتها همراهی کنید.

## آیا برای ساخت و انتشار اپلیکیشن به مجوز نیاز داریم؟!

در ابتدا باید بگوییم پاسخ بله است. ساخت و انتشار اپلیکیشن در مارکت‌ها و فعالیت بدون دریافت مجوزهای ساخت اپلیکیشن شدن نیست! در روزگار فعلی اپلیکیشن‌ها نقش مهمی در روند پیشرفت امور روزانه ما ایفا می‌کنند، زیرا بسیاری از کارهای زمان‌بر را از دوش ما برداشته و زحمت انجام‌شان را به حداقل می‌رسانند. این ابزارهای کاربردی روز به روز در حال پیشرفت و ارتقا هستند تا بسیاری از امور و دغدغه‌های کاربران را برطرف کنند. اما هسته، ایده یا طرح اصلی یک اپلیکیشن کاربردی بخش مهمی است که با کمک یک پیاده‌سازی درست، کار را تکمیل می‌کند. پس با علم به موضوع فوق، ثبت ایده به نام طراح اصلی و جلوگیری از دور زدن قانون کپی رایت ارزش بالایی دارد. به همین دلیل یکسری مجوزهای ساخت اپلیکیشن ظاهر شدند تا از سرقت ایده جلوگیری کرده و قانون کپی رایت را تا حدودی اجرایی نمایند. طراحان و توسعه دهنده‌گان از این مهم آگاه بوده و پس از اتمام پیاده‌سازی اپلیکیشن، در صدد دریافت مجوزهای لازم هستند تا کار خود را قانونی کنند. پس اگر ایده و طرح یک اپلیکیشن فوق‌العاده را در ذهن دارید، بهتر است قبل از هر شروع بدانید که مجوزهایی هستند که باید آنها را اخذ نمایید تا بتوانید اپلیکیشن خود را منتشر نمایید. بدون شک طراحی اپلیکیشن **فروشگاهی** و سپس عدم انتشار آن کاری بیهوده است! پس تا پایان همراه ما باشید تا با مجوزهای ساخت اپلیکیشن آشنا شوید.



**مجوزهای ضروری انتشار اپلیکیشن**

- 1 مجوز صنفی
- 2 مجوز پایگاه خبری
- 3 مجوز نشر بر خط
- 4 مجوز فعالیت آموزشی
- 5 مجوز بازی رایانه‌ای
- 6 مجوز عمومی
- 7 نماد اعتماد الکترونیکی
- 8 کد شامد اپلیکیشن

WWW.IRACODE.COM

## لیست مجوزهای ضروری برای عرضه اپلیکیشن‌ها:

مجوزهای ضروری و مورد نیاز برای عرضه اپلیکیشن به طور کلی دو گروه هستند:

## ۱. مجوزهای صنفی یا اختصاصی:

طراحی یک وبسایت یا اپلیکیشن برابر است با راه‌اندازی یک کسب و کار آنلاین! پس همانند تاسیس یک مغازه یا دفتر کار نیازمند دریافت پروانه کسب و مجوزهایی می‌باشد. اما مجوزهایی که برای رسانه‌های دیجیتال و کسب و کارهای این چینی تعریف شده است. اما گروه اول از مجوزهای ساخت اپلیکیشن، مجوزهای صنفی یا اختصاصی هستند. این مجوزها همان طور که از نام آنها پیداست، مخصوص یک دسته یا گروه از کسب و کارها هستند. یعنی هر اپلیکیشن باید با توجه به نوع و موضوع اپلیکیشن، از مراجع مربوط به خودش اقدام به اخذ مجوز نماید. پس یکسری مجوزها با توجه به حوزه صنفی اپلیکیشن مورد نیاز هستند که از مسئولان مربوط به همان صنف یا حوزه کاری دریافت خواهند شد. مجوزهای ساخت اپلیکیشن از گروه صنفی در مجموع ۴ دسته هستند که تنها اخذ مجوز صنفی مربوط به زمینه فعالیت کسب و کار کفایت می‌کند و نیازی به اخذ ۳ مجوز دیگر نیست. تفکیک مجوزها به این ۴ گروه کمک می‌کند تا هر صنف به صورت دقیق و آگاهانه درخواستها را بررسی نموده و مجوز را صادر نمایند. در این حالت آشنایی با شرایط و چارچوب‌های مورد نیاز هر صنف سبب می‌شود تا امنیت و اعتماد کاربران به خوبی جلب شود. اما ۴ دسته اصلی مجوزهای صنفی لازم برای ساخت اپلیکیشن:

### • مجوز پایگاه خبری یا خبرگزاری:

اگر بنا بر این است که اپلیکیشن شما در حوزه اخبار فعال باشد و رویدادها و وقایع روز را پوشش دهد، باید مجوز پایگاه خبری داشته باشید تا فعالیت شما قانونی تلقی شود. برای اخذ این مجوز نیز باید از کانال معاونت مطبوعات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اقدام نمایید.

### • مجوز نشر برخط:

مورد بعدی از مجوزهای ساخت اپلیکیشن مربوط به اپ‌هایی می‌شود که محتواهای دانلودی اعم؛ از فیلم، موسیقی و ... را در اختیار کاربران قرار می‌دهند. برای ساخت و انتشار چنین اپلیکیشنی لازم است تا از سوی مرکز فناوری اطلاعات و رسانه‌های دیجیتال وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مجوز دریافت نمایید.

### • مجوز فعالیت‌های آموزشی:

اپلیکیشن‌هایی که درون مایه آنها آموزش بوده و در پایان به کاربران مستعد گواهی یا مدرک ارائه می‌نمایند، برای تایید اعتبار و ارزش آموزش و مدرک ارائه شده، باید مجوز فعالیت‌های آموزشی را اخذ نمایند. مرجع صادرکننده این مجوز با توجه به محتوای اصلی تدریس شده در اپلیکیشن، متفاوت است و می‌تواند وزارت آموزش و پرورش، وزارت تحقیقات و فناوری و یا حتی اداره فنی و حرفه‌ای باشد.

### • مجوز مخصوص بازی‌های رایانه‌ای:

دسته چهارم از مجوزهای ساخت اپلیکیشن مربوط به اپ‌های بازی و سرگرمی می‌باشد. اپلیکیشن‌های بازی و سرگرمی باید از بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای مجوز داشته باشند.



## ۲. مجوزهای عمومی:

اما گروه دوم از مجوزهای ساخت اپلیکیشن که مجوزهای عمومی هستند و اخذ آنها برای تمام اپلیکیشن‌ها ضروری می‌باشد. دریافت مجوزهای عمومی به نوع اپلیکیشن و حوزه فعالیتی آن ارتباطی نداشته و برای همه یکسان است.

### • نماد اعتماد الکترونیکی:

احتمالاً نام نماد اعتماد یا همان اینماد را بسیار شنیده‌اید. زیرا شناخته شده‌ترین نماد در میان کسب و کارهای آنلاین است که تمام فروشگاه‌های اینترنتی باید آن را اخذ نمایند. این نماد برای جلب اعتماد مشتریان است تا با خیالی آسوده پرداخت‌های آنلاین خود را انجام دهند. برای دریافت اینماد به سایت آن سر بزنید. اما گروه دوم از مجوزهای ساخت اپلیکیشن که مجوزهای عمومی هستند و اخذ آنها برای تمام اپلیکیشن‌ها ضروری می‌باشد. دریافت مجوزهای عمومی به نوع اپلیکیشن و حوزه فعالیتی آن ارتباطی نداشته و برای همه یکسان است.

در واقع هر وبسایت یا اپلیکیشنی که تصمیم داشته باشد محصولی را به فروش برساند، باید دارای اینماد باشد. زیرا بدون دریافت آن فعال کردن درگاه پرداخت آنلاین میسر نیست! برای اخذ اینماد کافیست وارد وبسایت آن به آدرس [www.enamad.ir](http://www.enamad.ir) شده و از منوی "ثبت نام و دریافت اینماد" وارد شده و یک حساب کاربری بسازید. سپس مدارک و مراحل را طی نموده و با موفقیت اینماد کسب و کار خود را اخذ نمایید. در ادامه نیز برای دریافت درگاه پرداخت اقدام نموده و کسب و کار فروشگاهی خود را تکمیل نمایید.

### • کد شامد اپلیکیشن:

مجوز آخر از مجموعه مجوزهای ساخت اپلیکیشن، کد شامد نام دارد. همان طور که گفتیم، اخذ اینماد تنها برای کسب و کارهای فروشگاهی و نیازمند درگاه پرداخت الزامی است. اما دریافت کد شامد برای تمام اپلیکیشن‌ها ضروری می‌باشد. کد شامد از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به عنوان تاییدی برای ثبت اپلیکیشن در مجموعه رسانه‌های دیجیتال صادر می‌گردد. این کد از اپلیکیشن شما در مقابل سرقت و کپی برداری محافظت خواهد کرد. برای دریافت آن باید به سامانه وزارت فرهنگ و ارشاد به آدرس [saramad.farhang.gov.ir](http://saramad.farhang.gov.ir) وارد شوید و منوی "خدمات" و زیرمنوی "مدور کد شامد" را کلیک کرده و سپس با عضویت و طی کردن مراحل، کد شامد را اخذ نمایید. بررسی مدارک ارسالی و صدور این کد ممکن است چند روز یا چند هفته به طول انجامد. اما در نهایت در صورتی عدم بروز مشکل صادر خواهد گشت.



## سخن پایانی

طراحی و انتشار اپلیکیشن از مهارت‌های به روز و پرطرفدار امروز است. اما برای انتشار اپ‌ها در مارکت‌های داخلی همچون؛ کافه بازار یا مایکت و حفاظت از ایده اصلی اپلیکیشن در مقابل کپی برداری، باید مجوزهای ساخت اپلیکیشن را اخذ نمایید. مجوزهای مورد نیاز برای ساخت و انتشار اپلیکیشن را در این مقاله ایراکد به طور کامل عنوان کردیم تا اگر ایده یا طرح نابی برای پیاده‌سازی یک کسب و کار آنلاین در ذهن دارید، با موفقیت و امنیت به اجرا درآورد.